334–335) und E (ll. 335–337).

339 *cum ... sum* Cf. 2. *Cor.* 12, 10b.

339–340 *Porro ... ἀσθένειαν* Man beachte Er.’ Interesse für den Stil, cf. n.l. 683–689 zu 2. *Cor.* 9, 6; und n.l. 683 zu 2. *Cor.* 9, 6. An der vorliegenden Stelle handelt es sich um eine sogenannte ἐναντιώσεις, cf. n.l. 862–863 zu 2. *Cor.* 5, 6.

340 *Libenter* *Nov. Test.*: “libentissime” (libenter: *libentissime* v.l., cf. Wordsworth-White ad loc.).

341–342 “Ἠδιστα ... *gloriabor* Cf. Valla, *Annot.* ad loc.: “Libenter igitur gloriabor ... graece est ‘libentissime’, hoc est ‘cum maxima voluptate igitur magis gloriabor’, ἡδιστα οὖν μᾶλλον καυχῆσομαι” (Garin I, p. 874 col. 2), N.B.: *gloriabor: magis gloriabor* v.l.

344 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 302, l. 17: “Libentissime itaque magis gloriabor” (*utrunque* sc. der Superlativ ‘libentissime’ und der Komparativ ‘magis’).

346 *Propter quod placebo* *Nov. Test.*: “quamobrem placeo mihi” (propter quod placeo mihi).

347–348 *Nec ... infirmitatibus* (in infirmitatibus: *in infirmitatibus meis* v.l.).

348–349 *exemplar Constantiense* Cf. n.l. 284 zu 2. *Cor.* 12, 6.

350 *Factus ... καυχώμενος* *Nov. Test.*: “factus sum insipiens gloriando” nach der v.l. (u.a. in AN III 11): γέγονα ἄφρων καυχώμενος (γέγονα ἄφρων).

351 *Nihil minus feci* *Nov. Test.*: “nulla enim in re inferior fui” (nihil enim minus fui: *nihil minus feci* v.l.).

352 *superius* Siehe *Annot. in 2. Cor.* 11, 5, ll. 20–21 und n.l. 20. Cf. auch Valla, *Annot.* ad loc.: “Nihil enim minus fui ... Dixi superius quomodo transferendum erat illud ‘minus fui’” (Garin I, p. 874, col. 2, cf. col. 1: “Ego sic transferrem ‘Existimo enim nihilo me inferiorem fuisse.’”).

352 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 303, l. 17.

353 *Supra modum apostoli* *Nov. Test.*: “summis apostolis.”

353–354 Τῶν ὑπὲρ λίαν ἀποστόλων (ὑπερλίαν, cf. n.l. 20–21 zu 2. *Cor.* 11, 5).

354 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, CSEL 81, 2, p. 303, ll. 17–18.

- 355 *apostoli*. [A] Conduplicauit enim aduerbium epitaseos, quo vehementior esset oratio. Quandoquidem hoc loco ὑπὲρ aduerbium est, non praepositio, declarans excellentiam; idque non citra stomachum dixit, non quod tales essent, sed quod tales haberi vellent, [B] ne videatur de Petro et Iacobo sensisse. [A] Tametsi nihil sum. Εἰ καὶ οὐδέν εἰμι. Haec particula referenda est ad superiora, vt mitiget quod dictum videri poterat arrogantius: *nihilo inferior summis apostolis*, nam proximus sermo habet μὲν, quae prohibet sic legi, vt legit Ambrosius, qui addidit *tamen*, loco 'quidem'. [D] Legit enim ad hunc modum: *Nihil enim minus feci quam illi valde apostoli*. Et interiecto commentario subiicit velut alterius sermonis initium: *Et si nihil sum tamen signa apostoli* etc. |
- LB 795 [12] [A] Signa apostolatus. Graece est 'apostoli', ἀποστόλου, non ἀπο-
366 στολῆς, [B] 'signa apostoli' non 'apostolatus'. [D] Nec vero prorsus ociosa est Graeca coniunctio μὲν, extenuat enim quasi dicas 'certe'. [A] Facta sunt super vos. Ἐν ὑμῖν, id est 'in vobis', vt legit Ambrosius, vel potius 'inter vos', hoc est 'vobis videntibus'. Interpres legisse videtur ἐφ' ὑμῖν. Et virtutibus. Δυνάμεσι, vt intelligas potentiam miraculorum.
- 370 [13] Minus habuistis prae caeteris ecclesiis. Ὁ ἡττήθητε, id est 'in quo inferiores fuistis' caeteris ecclesiis. [B] Donate mihi hanc iniuriam. Χαρίσασθε. Quod ego maluissem 'condonate' siue, vt magis exprimam vocem Graecam, 'huius iniuriae mihi gratiam facite'. Siquidem hic sermonis color frequens est apud Suetonium et apud Salustium. Admonet diuus Augustinus libro primo Contra aduersarium legis et prophetarum, non hoc simpliciter dictum a Paulo, sed ironia potius exprobrantis, quale putat illud in Genesi: *Ecce Adam factus est tanquam vnus ex nobis*. Cur enim rogaret sibi ignosci, qui profuerit officio?
- 375 [14] [A] Ecce tertio hoc. Hoc non est apud Graecos: Ἴδου τρίτον ἐτοίμως ἔχω ἔλθεῖν πρὸς ὑμᾶς, id est 'Ecce tertio paratus sum venire ad vos'. Interpres et Ambrosius legisse videntur τρίτον τοῦτο, id est 'hac tertia vice' vt paulo post.
- [15] Superimpendar ego ipse. *Ego ipse* non est apud Graecos. Nec est *superimpendar*, sed 'expendar', ἐκδαπανηθήσομαι. Etiam si ad hunc modum legit Ambrosius. Vnde conici potest exemplaria variasse.
- 385 [16] Sed ego vos grauauī. Graece est 'Sed esto, ego vos non grauauī' [B] suffragantibus nostris codicibus emendatioribus atque item Ambrosio qui legit: *Sed esto, ego vos non grauauī*. [D] Dilucidius erat si *ego* vertisset in 'ipse', quo Pauli persona discernatur a pseudapostolis.

360 apostolis B-E: apostolos A.
369-370 Et virtutibus ... miraculorum *inter*
372 ecclesiis et 422 Ex capite decimotertio
posuit A [lemma postremum capitis duode-
cimi!].
371-372 Minus habuistis ... ecclesiis *inter* 369
ἐφ' ὑμῖν et Et virtutibus posuit A.

374 color C-E: colos B.
379 Ecce tertio hoc *sqq. quasi lemma primum*
capitis decimotertii posuit A.
382 Superimpendar B-E: Super impendar A.
383 superimpendar B-E: super impendar A.
385 Sed C-E: Sed esto A B.

- 355–356 *Conduplicauit* ... oratio Er. verwendet die Terminologie der Rhetorica: *Conduplicauit*, cf. *conduplicatio*, *ASD* VI, 5, p. 45, s.v. *conduplicatio*; *epiuseos*, cf. n.l. 71 zu 2. *Cor.* II, 9; *vehementior*, cf. *vehementia*, n.l. 65 zu 2. *Cor.* 6, 8.
- 356–357 *Quandoquidem* ... dixit Cf. *Annot. in 2. Cor.* II, 5, ll. 27–29: “Porro τῶν ὑπὲρ λίαν plus quiddam sonat quam ‘excellentes’ ob additam praepositionem ὑπὲρ, quasi dicas ‘supra modum excellentes apostoli’, quod non absque stomacho dictum videtur” (Zusatz E). Man beachte die Diskrepanz: ὑπὲρ wird als adverbium und als praepositio benannt. Siehe Blass-Debrunner §116³.
- 358 *ne* ... *sensisse* Cf. *Annot. in 2. Cor.* II, 5, ll. 23–27.
- 360 *nihilo* ... *apostolis* Cf. l. 352 und n.l. 352.
- 361 *proximus* ... μὲν Cf. 2. *Cor.* 12, 12a: τὰ μὲν σημεῖα κτλ.
- 361 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 304, l. 10, von Er. l. 364 angeführt.
- 362–364 *Legit* ... etc. Ambrosiaster, loc. cit. p. 303, ll. 17–18 und p. 304, l. 10 (cf. n.l. 361).
- 365 *Signa apostolatus* *Nov. Test.*: “signa quidem apostoli” (signa tamen: *signa* v.l.; apostoli: *apostolatus* v.l.; Er.’ Vg.Text von 1527). Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: “tamen signa apostolatus mei facta sunt super vos ... hoc autem quod dicitur ‘apostolatus mei’ graece non ita legitur, sed ‘signa apostoli’, τοῦ ἀποστόλου” (Garin I, p. 874, col. 2).
- 366–367 *Nec* ... *certe* Siehe Er.’ Übersetzung ‘quidem’ und die der heutigen Editionen der Vg.: ‘tamen’ (cf. n.l. 365).
- 367–368 *Facta* ... *vos* *Nov. Test.*: “peracta fuerunt inter vos.”
- 368 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 304, l. II.
- 368 *vel* ... *vos* (Vg. super vos: *inter vos* v.l.).
- 369 *Et virtutibus* *Nov. Test.*: “et potentibus facris.” Mehrmals bespricht Er. die Bedeutung des Begriffs *virtus* / δύναμις: z.B. *Annot. in 2. Cor.* 12, 9, ll. 328–329. Dazu: n.l. 328–329 zur Stelle und n.l. 346–347 zu 2. *Cor.* 8, 3.
- 371 *Minus* ... *ecclesiis* *Nov. Test.*: “nam quid est [quid est om. A] in quo fuistis inferiores caeteris ecclesiis?”
- 371 “Ο ἡττήθητε (ὁ ἡσώθητε: ὁ ἡττήθητε v.l.; AN III II).
- 372 *Donate* ... *iniuriam* *Nov. Test.*: “condonate mihi hanc iniuriam.”
- 374 *sermonis color* Zum Begriff ‘color’: Lausberg §64 Schluss; §329; §1061. Er. verwendet den Terminus ‘color’ um die spezifische Ausdrucksweise anzudeuten: z.B. *Annot. in Eph.* 5, 6, *LB* VI, 851 F: “Porro de colore sermonis Hebraici quo filium contumacem ‘contumaciae filium’ vocant, crebro iam admonuimus.” An der vorliegenden Stelle handelt es sich um griechisches Idiom (ll. 373–374: *voce* *Graecam*).
- 375 *apud Suetonium* *Aug.* 38, 3; *Tib.* 35, 1.
- 375 *apud Salustium* *Cat.* 52, 8: “Qui mihi atque animo meo nullius vmquam delicti gratiam fecissem, haud facile alterius lubricini malefacta condonabam”; *Iug.* 104, 5.
- 375 *Augustinus* *Contra adv. legis et proph.* I, 15, 23, *CCSI.* 49, p. 52 sq. ll. 535–539: “Nec dei confitentis verba sunt, sed potius exprobrantis: *Ecce Adam factus est tamquam vnus ex nobis* [cf. *Gen.* 3, 22]. Sicut apostolus vbi dicit: *Donate mihi hanc iniuriam*, vtique a contrario vult intellegi, si adsit pronuntiator doctus, non calumniator inductus.”
- 379 *Ecce tertio hoc* *Nov. Test.*: “ecce tertio.” Cf. Valla, *Annot. ad loc.*: “Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos. Non hic, sed paulo post legitur ‘hoc tertio’” (Garin I, p. 874, col. 2). Dazu: n.l. 423–424 zu 2. *Cor.* 13, 1. N.B.: In A war ‘Ecce tertio hoc’ das 1. Lemma des Kap. 13. In Er.’ Bibeltext von 1516 steht in der Marge zweimal XIII: an falscher Stelle zu ‘Ecce tertio’ und richtig zu 2. *Cor.* 13, 1: “Hic tertius erit aduentus meus” (Vg.: “Ecce tertio hoc venio ad vos”). Durch die falsche Angabe ‘XIII’ wurde Er. anfangs irreführt: später berichtigte er diesen Fehler, cf. app. crit. n.l. 379.
- 379–380 *Hoc* ... ὑμᾶς (ἰδοὺ τρίτον τοῦτο ἐτοιμῶς κτλ.: ἰδοὺ τρίτον ἐτοιμῶς κτλ. v.l.; AN III II).
- 381 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 305, l. 4.
- 381 *vt paulo post* Cf. 2. *Cor.* 13, 1.
- 382 *Superimpendar* *ego ipse* *Nov. Test.*: “expendar” (ipse: *ego ipse* cdd. vet.; Er.’ Vg.Text von 1527).
- 384 *Ambrosius* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 306, ll. 1–2: “Ego vero libentissime impendam et superimpendam et ipse impendar” etc. So auch in Er.’ Ambrosiusausgabe von 1527, tomus IV, p. 916 C.
- 385 *Sed* ... *grauaui* *Nov. Test.*: “sed esto ipse non grauauui vos” (sed esto ego vos non grauauui: *sed ego vos non grauauui* v.l.). Cf. die *Loca manifeste deprauata*: “Sed esto, ego vos grauauui, pro, esto, ego vos non grauauui.” Die Auslassung des Wortes ‘non’ ist nicht bei Wordsworth-White belegt; in Er.’ Vg.Text von 1527: “ego vos non grauauui” (sic).
- 386 *Ambrosio* Ambrosiaster, *Comm. in 2. Cor.*, *CSEL* 81, 2, p. 306, l. 13: “Esto autem, ego non grauauui vos.” In Er.’ Ambrosiusedition, p. 916 C: “Esto autem, ego vos non grauauui.”

[17] [A] Nunquid per aliquem eorum. Graece est: Μή τινα ὧν ἀπέσταλκα πρὸς ὑμᾶς, δι' αὐτοῦ ἐπλεονέκτησα ὑμᾶς; id est 'Num aliquem eorum quos misi ad vos, per hunc vos circumueni' siue 'fraudaui vos?' Sed hoc loco parum respondet ordo grammaticus. Cum enim diceret μή τινα, videtur aliud quippiam adiecturus fuisse, quod obliuione mutarit, [B] praesertim cum non respondeat casus. Alioqui videri poterat ex idiomate Hebraico repetisse *per hunc*, cum praecesserit 'per aliquem'. [D] Admonendus et hoc lector rudis ὧν articulum non congruere suo verbo ἀπέσταλκα, sed nomini praecedenti τινά.

[18] [A] Nunquid Titus vos circumuenit? Ἐπλεονέκτησε. Quod Paulus aliquoties vsurpat transitivae pro eo quod est 'per auiditatem extorquere' siue 'occupare plus quam oportet'. Nec male hoc loco legit Ambrosius: *Nunquid avarus in vos fuit Titus?* Nos vertimus: *Nunquid a vobis extorsit?*

[19] Olim putatis. Non est *olim*, sed πάλιν, id est 'rursum' siue 'iterum'. Interpres fortassis legit aut certe somniauit πάλαι, quod significat 'olim'. Ambrosius legit *iterum*, hoc est, πάλιν, quod ante visus sit sese praedicasse. Omnia enim. 'Omnia autem' et ἀγαπητοί, id est 'dilecti'.

[20] Et ego inueniar a vobis. *A* superest iuxta Graecos codices. [B] Sat enim [C] erat [B] 'inueniar vobis'. | [A] Animositates. Θυμοί, id est 'irae', [B] etiamsi θυμός sonat 'impetum animi efferuescentis'. Est enim Graecis θυμός ea pars animi, quam Plato ponit in praecordiis, et obstrepat rationi, cui sedem tribuit in cerebro. [D] Alibi vertit 'furorem': *Domine, ne in furore tuo, ἐν θυμῷ σου.* [A] Sint inter vos. Haec [B] tria [A] verba, quoniam in Graecis quae [B] quidem [A] legerim, exemplaribus non habentur, addita coniicio, quo sermo fieret dilucidior. [B] Caeterum Graece non est simpliciter 'ne', μή, sed μήπως, quod reddi poterat: 'ne quo pacto' aut 'ne quo modo'. Nam expletivae coniunctio ita verbum diminuit, ut sententiam augeat. Vult enim Paulus nullo pacto inter illos esse quicquam omnino dissidii. [A] Dissensiones, ἐριθεΐαι, id est 'contentiones' siue 'certamina'.

[21] Et non egerunt poenitentiam. Μὴ μετανοήσαντων, id est 'non poenituerunt' siue 'quos non poenituit'. [D] Quanquam alias admonuimus 'agere poenitentiam' idem esse Latinis quod 'poenitere', quemadmodum 'agere vitam', idem quod 'vivere', verum durius est nisi addas genitivum significantem id, cuius nos poenitet.

390 ἐπλεονέκτησα scripsi cum BAS sec. Nou.
Test.: ἐπλεονέκτησα A-E.

397 Ἐπλεονέκτησε scripsi cum BAS sec. Nou.
Test.: ἐπλεονέκτησε A-E.